Managem - Rapport financier annuel - 2023 214 I 215

26.4.3 Analyse de sensibilité

26.4.3.1  Risque de matières premières

En millions de MAD
MTM

au 31/12/2022
(a)

MTM +10%
variation (b)

Variation Total
du MTM (b-a)

Impact
sur le résultat

Impact sur les
capitaux
propres

 + 10% sous-jacent - 235,8 - 447,0 - 211,2 - - 447,0

Argent   6,3  - 15,5 - 21,9 - - 15,5

Or - 242,2 -  421,7 - 179,5 - - 421,7

Zinc - - - - -

Plomb - - - - -

Dérivés taux intérêts   2,5   4,6   2,1   4,6

Cuivre - 2,4 - 14,4 - 12,0 - - 14,4

Le scénario correspond à des variations de cours des métaux de +10% maximisant le risque sur matières
premières du Groupe, à savoir une hausse de +10% des cours de l’Argent, de l’Or, du Zinc, du Plomb et du Cuivre
par rapport aux cours spot de clôture entraînerait une perte de -447,0 MMAD enregistrée en capitaux propres
pour un montant de -447,0 Mdhs et -0,0 en résultat, soit une variation de -211,2 MMAD.

En millions de MAD
MTM

au 31/12/2022
(a)

MTM +10%
variation (b)

Variation Total
du MTM (b-a)

Impact
sur le résultat

Impact sur les
capitaux
propres

- 10% sous-jacent -  235,8 - 30,3 205,4 - - 30,4

Argent   6,3   28,2 21,9 - 28,2

Or - 242,2 - 72,2 169,9 - -
72,2

Zinc - - - - -

Plomb - - - -

Dérivés taux intérêts  2,5 4,1 1,6 4,1

Cuivre - 2,4 9,6 12,0 - 9,6

Le scénario correspondant à des variations de cours des métaux de -10% minimisant le risque sur matières
premières du Groupe, à savoir une baisse de -10% des cours de l’Argent, de l’Or, du Zinc, du Plomb et du Cuivre
par rapport aux cours spot de clôture entraînerait une perte de 30,3 MMAD enregistrée en capitaux propres
pour 30,4Mdhs et 0,0 en résultat, soit une variation de +205,4 MMAD.

26.4.3.2  Risque de change

Le niveau de la juste valeur des dérivés de change du groupe au 31 décembre 2023 est de -79,3 MMAD.

En millions de MAD
MTM

au 31/12/2022